
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1687. Ingrid de Souza Nunes [***.486.262-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 11:58:02

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

24

Questionamento (Candidato):

A questão 24 diz: "Quanto aos procedimentos de limpeza e conservação dos equipamentos nos laboratórios,
assinale a alternativa INCORRETA".

De  acordo  com  a  literatura  de  boas  práticas  laboratoriais  a  manutenção  preventiva  "Compreende  ações
destinadas a prevenir a ocorrência de falhas, para evitar futuras quebras, provocadas pelo desgaste natural
de  peças  proporcionar  um maior  rendimento  e  durabilidade e  contribuir  também para  o  prolongamento  da
vida útil dos equipamentos". o que inclui a limpeza e conservação dos equipamentos, assunto da questão 24.
Mais ainda: "Quando fornecidas pelo fabricante, as instruções para o manuseio e a manutenção devem estar
disponíveis  para  uso  do  pessoal  do  laboratório  e  também  de  empresas  contratadas  para  a  execução  dos
serviços  de  manutenção  preventiva,  para  assegurar  o  correto  funcionamento  e  prevenir  contaminação  ou
deterioração."

De acordo com o gabarito preliminar  a alternativa correta é a letra 'e'  que fala sobre calibração.  De fato a
calibração não constitui um método de limpeza e conservação de equipamentos e sim de reparo, o que torna
a alternativa uma resposta correta. No entanto, a alternativa 'b' afirma que: "Independentemente do nível e
complexidade da manutenção preventiva,  a limpeza e a conservação só poderão ser realizadas por técnico
especializado".  No  entanto  todo  equipamento  possui  um  manual  de  usuário  onde  instruções  de  limpeza  e
conservação  do  equipamento  são  fornecidas  para  que  os  próprios  usuários  do  equipamento  no  laboratório
realizem a limpeza e conservação do equipamento. Assim, a limpeza e conservação não devem ser realizadas
apenas  por  técnico  especializado  (como  afirma  a  alternativa)  mas  por  todos  os  usuários  do  equipamento.
Portanto,  considero  que a  alternativa  b  também está  correta  porque faz  uma afirmação INCORRETA (como
pede a  questão).

Assim, solicito que a questão 24 seja anulada.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Após análise da solicitação, argumenta-se: a Calibração é o procedimento em que realizamos a comparação
de valores apresentados por um equipamento de medição e os valores gerados por um padrão de referência.
O objetivo da calibração é nos certificarmos se o equipamento está apto ou não para o seu uso específico.
Então, não se trata somente de um processo de reparo, mas também de procedimento necessário para o uso
e  conservação  do  equipamento.  Desta  forma  a  alternativa  "e"  está  CORRETA.  Conforme,  exposto  pelo
candidato(a)  quanto  a  alternativa  "b"  "Independentemente  do  nível  e  complexidade  da  manutenção
preventiva, a limpeza e a conservação só poderão ser realizada por técnico especializado". está INCORRETA.
A  Banca,  concorda  e  aceita  o  argumento.  Evidenciando  que  houve  uma  erro  no  gabarito,  onde   lê-se
alternativa "e"  a resposta correta é a lebra "b". No entanto, a banca INDEFERE a solicitação do candidato(a)
para anular a questão, uma vez que trata-se de um erro no gabarito, o qual será realizada a devida correção.
Decisão (Banca): Alterar o gabarito para a letra "B"

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 10693. Jhadson Silva Leonel [***.157.833-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 18:00:49

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

24

Questionamento (Candidato):

A referida questão pede a alternativa INCORRETA, e como gabarito ficou alternativa "E" - Todo equipamento
que  necessitar  de  calibração  deve  ser  etiquetado,  codificado  ou  identificado  de  alguma  outra  forma,  para
indicar  o  status  de  calibração,  incluindo a  data  da  última calibração e  a  data  ou  critério  de  vencimento  da
calibração.

De acordo com a ABNT NBR ISO IEC 17025-2017 no artigo
6.4.8 - Todo equipamento que necessite de calibração ou que tenha um período de validade definido deve ser
etiquetado,  codificado  ou  identificado  de  alguma  outra  forma  que  permita  que  o  usuário  do  equipamento
identifique  prontamente  a  situação  de  calibração  ou  o  período  de  validade.
Portanto a alternativa encontra-se CORRETA.

Porém de acordo com os manuais de boas práticas laboratoriais, a limpeza e conservação dos equipamentos
podem ser realizadas por profissionais treinados e de acordo com o manual do fabricante, e não somente por
técnicos especializados como trás a alternativa B.

Diante do exposto, solicito a ALTERAÇÃO DO GABARITO para a alternativa B.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=11DvNwbbjuJn7lw3Lb_QNJPAxi0fBCiJu

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

Após análise da solicitação, verificou-se que houve um erro no gabarito, portanto,  onde lê-se alternativa "e"
a resposta correta é a lebra "b".Portanto, a banca é de parecer FAVORÁVEL ao deferimento da solicitação do
candidato (a).
Decisão (Banca): Alterar o gabarito para a letra "B"

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=11DvNwbbjuJn7lw3Lb_QNJPAxi0fBCiJu


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 830. Sandro Tonello [***.810.469-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 16:00:13

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

24

Questionamento (Candidato):

A  alternativa  dada  no  gabarito  como  correta  é  a  letra  e)  "Todo  equipamento  que  necessitar  de  calibração
deve ser  etiquetado,  codificado ou identificado de alguma outra  forma,  para indicar  o  status  de calibração,
incluindo a  data  da última calibração e  a  data  ou critério  de vencimento da calibração."
Levando em consideração que o enunciado solicita assinalar  a alternativa incorreta,  esta não poderia ser a
alternativa  e).  É  de  extrema  importância  identificar  equipamentos  descalibrados  em  um  laboratório,  pois
equipamentos descalibrados podem comprometer diversas análises a serem realizadas, como por exemplo a
utilização de micropipetas descalibradas podem impedir o sucesso de diversas reações, como a PCR. Dessa
forma,  é  necessário  identificar  os  equipamentos  descalibrados,  e  até  mesmo  incluir  a  data  da  ultima
calibração  para  manter  o  bom  funcionamento  do  equipamento.

Dessa  forma,  a  alternativa  a  ser  assinalada  como  incorreta  deveria  ser  a  letra  b)  "Independentemente  do
nível  e  complexidade da manutenção preventiva,  a  limpeza e a  conservação só poderão ser  realizadas por
técnico especializado."
A limpeza e a conservação de equipamentos de menor complexidade deve sim ser feita por um técnico de
laboratório, ex: a limpeza e conservação externa de microscópios é essencial para o bom funcionamento do
equipamento,  e  se  não  realizada  periodicamente,  há  uma  maior  possibilidade  do  equipamento  apresentar
algum  defeito  que  só  possa  ser  consertado  mediante  a  solicitação  de  técnico  especializado.
Dessa forma, a manutenção preventiva, a limpeza e a conservação de equipamentos de baixa complexidade
deve ser feita por técnicos de laboratório para evitar a necessidade de manutenção recorrente com técnico
especializado, principalmente em laboratórios onde não há recurso para manutenção especializada periódica.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

Após análise da solicitação, verificou-se que houve um erro no gabarito, portanto,  onde lê-se alternativa "e"
a resposta correta é a lebra "b". Portanto, a banca é de parecer FAVORÁVEL ao deferimento da solicitação do
candidato (a).
Decisão (Banca): Alterar o gabarito para a letra "B"

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 831. Natália Lima Lira [***.978.998-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 16:15:12

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

24

Questionamento (Candidato):

A questão diz que: Quanto aos procedimentos de limpeza e conservação dos equipamentos nos laboratórios,
assinale a alternativa INCORRETA.

E segundo o gabarito, a alternativa a ser marcada seria a letra "e", onde: Todo equipamento que necessitar
de calibração deve ser etiquetado, codificado ou identificado de alguma outra forma, para indicar o status de
calibração, incluindo a data da última calibração e
a data ou critério de vencimento da calibração.
No  entanto,  é  de  praxe  e  norma  de  laboratório  que  equipamentos  que  necessitem  de  calibração  e/ou
manutenção,  sejam  devidamente  identificados,  para  que  outras  pessoas  não  utilizem  os  mesmos  sem  a
devida manutenção, evitando prejudicar diversas análises a serem realizadas, como por exemplo a utilização
de micropipetas descalibradas podem comprometer o sucesso de diversas reações como PCRs.

De forma que, a alternativa a ser assinalada como incorreta deveria ser a letra "b", onde: Independentemente
do nível e complexidade da manutenção preventiva, a limpeza e a conservação só poderão ser realizadas por
técnico especializado.
É  norma  de  laboratório  que  os  discentes  auxiliem  na  limpeza  dos  equipamentos  e  utensílios,  sendo
supervisionado  pelos  docentes  e  laboratorista  e,  após,  revisado  e  armazenados  pelos  laboratoristas,  sendo
ainda que, a limpeza dos equipamentos, bancadas e utensílios utilizados em pesquisas e outras atividades é
de responsabilidade dos usuários, por exemplo: a limpeza e conservação de microscópios é fundamental para
o  bom  funcionamento  do  equipamento,  de  modo  que  ao  não  ser  realizada,  aumenta  a  possibilidade  do
equipamento  apresentar  defeitos  que  só  possam  ser  consertados  mediante  técnico  especializado.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

Após análise da solicitação, verificou-se que houve um erro no gabarito, portanto,  onde lê-se alternativa "e"
a resposta correta é a lebra "b". Portanto, a banca é de parecer FAVORÁVEL ao deferimento da solicitação do
candidato (a).
Decisão (Banca): Alterar o gabarito para a letra "B"

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1687. Ingrid de Souza Nunes [***.486.262-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 13:21:09

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

27

Questionamento (Candidato):

Questão  27.  A  fim  de  que  a  contenção  exerça  sua  função  dentro  do  laboratório,  é  imprescindível  o
conhecimento  acerca  do  manuseio  dos  equipamentos  de  proteção  individual  (EPI)  e  disponibilidade  deles
para  a  sua  utilização.  Com  relação  aos  EPIs,  assinale  a  alternativa  CORRETA:

A questão refere-se ao uso dos Equipamentos de Proteção Individual (EPI) a resposta do gabarito refere-se a
Equipamentos  de  Proteção  Coletiva  (EPC).  Além  disso,  "Chuveiros  de  emergência,  lava-olhos  e  extintores,
embora  sejam  de  uso  coletivo,  podem  ser  inseridos  em  outra  categoria  (Equipamento  para  emergência  e
mitigação  de  incidentes  ou  acidentes)  fora  dos  EPC,  uma  vez  que  são  acionados  quando  já  aconteceu  o
evento indesejado (acidente ou incidente). Então, a função genuína desses dispositivos é mitigar os prejuízos
(sejam estes humanos, ambientais ou materiais), e não agir para evitar tais ocorrências.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Após  análise  da  solicitação,  verificou-se  que  no  enunciado  da  questão  onde  Lê-se  "Com  relação  aos  EPIs,
assinale  a  alternativa  CORRETA:"  faltou  a  crescentar  EPCs  ,  portanto  o  argumento  do  candidato(a)  é
pertinente,  uma  vez  que  o  enunciado  se  refere  somente  a  EPIs  e  não  aos  EPCs  .  Portanto,  a  banca  é  de
parecer  FAVORÁVEL  ao  deferimento  da  solicitação  do  candidato  (a).
Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 14828. Larissa Emily Santos da Silva [***.288.462-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 09:46:33

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

27

Questionamento (Candidato):

De acordo com o Manual de EPI e EPC – Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho – SOST, UNIVASF/Ebserh
– Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 2019
Equipamento de Proteção Coletiva (EPC) (NR-09): são dispositivos ou sistemas, de âmbito coletivo, destinados
à preservação da integridade física e da saúde dos empregados.
EX:  cabines  de  segurança  biológicas,  capelas  de  exaustão  química,  extintores  de  incêndio,  chuveiro  de
emergência  e  lava-olhos.
Equipamento  de Proteção Individual  (EPI)  (NR-06):  são  dispositivos  ou produtos,  de  uso  individual,  a  serem
utilizados pelo empregado, destinados à proteção de riscos suscetíveis de ameaçar à segurança e a saúde no
trabalho. Todos os EPI´s são obrigatoriamente registrados juntos ao Ministério do Trabalho, obtendo deste um
Certificado de Aprovação (CA) e seu modelo deve constar no Anexo 1 da Norma Regulamentadora Nº 06 (NR-
6) do mesmo ministério.
EX: protetores faciais, oculares, jaleco, luvas, calçados de segurança.
Uma  vez  que  a  questão  27  pede  a  alternativa  CORRETA  em  relação  aos  EPIs,  e  o  gabarito  aponta  a
alternativa  “D”  como  certa,  e  a  mesma  fala  sobre  EPC,  não  há  resposta.  Com  base  nisso,  venho  pedir  a
anulação  desta  questão  e  consequente  a  atribuição  dos  pontos.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1VuKRQp9LBFCXv874Zg03QuecqpFod4Pf

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Após  análise  da  solicitação,  verificou-se  que  no  enunciado  da  questão  onde  Lê-se  "Com  relação  aos  EPIs,
assinale  a  alternativa  CORRETA:"  faltou  a  crescentar  EPCs  ,  portanto  o  argumento  do  candidato(a)  é
pertinente,  uma  vez  que  o  enunciado  se  refere  somente  a  EPIs  e  não  aos  EPCs  .  Portanto,  a  banca  é  de
parecer  FAVORÁVEL  ao  deferimento  da  solicitação  do  candidato  (a).
Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1VuKRQp9LBFCXv874Zg03QuecqpFod4Pf


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 5244. Marcia Leticia Monteiro Gomes [***.008.962-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 14:07:08

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

27

Questionamento (Candidato):

Excelentíssima banca, solicito a anulação da questão de número 27 que deixa claro que deveria ser marcada
a  alternativa  correta  no  que  se  diz  respeito  aos  Equipamentos  de  proteção  individual  (EPIs),  no  entanto,  o
gabarito  preliminar  colocou  a  assertiva  correta  como  sendo  letra  "D"  que  corresponde  a  descrição  de
Equipamentos de proteção coletiva (EPC).  A alternativa ''D''  estar correta quanto ao conceito e exemplo de
EPC, no entanto, o comando da questão deixou claro que queria a assertiva correta em relação aos EPIs.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Após  análise  da  solicitação,  verificou-se  que  no  enunciado  da  questão  onde  Lê-se  "Com  relação  aos  EPIs,
assinale  a  alternativa  CORRETA:"  faltou  a  crescentar  EPCs  ,  portanto  o  argumento  do  candidato(a)  é
pertinente,  uma  vez  que  o  enunciado  se  refere  somente  a  EPIs  e  não  aos  EPCs  .  Portanto,  a  banca  é  de
parecer  FAVORÁVEL  ao  deferimento  da  solicitação  do  candidato  (a).
Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 830. Sandro Tonello [***.810.469-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 15:40:43

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

27

Questionamento (Candidato):

A questão 27 apresenta em seu enunciado "Com relação aos EPIs, assinale a alternativa CORRETA:"
A alternativa correta da questão foi dada como a alternativa d) "Os equipamentos de proteção coletiva (EPC)
têm a função de proteger o ambiente e a saúde dos laboratoristas, além da integridade deles. São eles: as
cabines  de  segurança  biológicas,  capelas  de  exaustão  química,  extintores  de  incêndio,  chuveiro  de
emergência  e  lava-olhos."

Levando em consideração que o enunciado deixa claro que a questão busca saber apenas sobre EPIs, e não
sobre EPCs, apesar da alternativa d) estar correta com relação aos EPCs, ela não está em concordância com o
que foi questionado no enunciado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Após  análise  da  solicitação,  verificou-se  que  no  enunciado  da  questão  onde  Lê-se  "Com  relação  aos  EPIs,
assinale  a  alternativa  CORRETA:"  faltou  a  crescentar  EPCs  ,  portanto  o  argumento  do  candidato(a)  é
pertinente,  uma  vez  que  o  enunciado  se  refere  somente  a  EPIs  e  não  aos  EPCs  .  Portanto,  a  banca  é  de
parecer  FAVORÁVEL  ao  deferimento  da  solicitação  do  candidato  (a).
Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 831. Natália Lima Lira [***.978.998-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 15:47:45

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

27

Questionamento (Candidato):

A  questão  se  tratava  de  assinalar  a  alternativa  correta  com  relação  aos  equipamentos  de  proteção
INDIVIDUAL  (EPIs).

Segundo  gabarito,  a  questão  a  ser  assinalada  seria  a  questão  "d"  onde:  Os  equipamentos  de  proteção
COLETIVA  (EPC)  têm  a  função  de  proteger  o  ambiente  e  a  saúde  dos  laboratoristas,  além  da  integridade
deles.  São  eles:  as  cabines  de  segurança  biológicas,  capelas  de  exaustão  química,  extintores  de  incêndio,
chuveiro  de  emergência  e  lava-olhos.

Como  a  questão  falava  sobre  EPIs,  não  está  correto  dizer  que  uma  alternativa  falando  sobre  EPCs  seja  a
resposta  correta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Após  análise  da  solicitação,  verificou-se  que  no  enunciado  da  questão  onde  Lê-se  "Com  relação  aos  EPIs,
assinale  a  alternativa  CORRETA:"  faltou  a  crescentar  EPCs  ,  portanto  o  argumento  do  candidato(a)  é
pertinente,  uma  vez  que  o  enunciado  se  refere  somente  a  EPIs  e  não  aos  EPCs  .  Portanto,  a  banca  é  de
parecer  FAVORÁVEL  ao  deferimento  da  solicitação  do  candidato  (a).
Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 30/10/2023


